

BALANCE GENERAL
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007

Cifras en millones de pesos

ACTIVO	Septiembre 2008	Diciembre de 2007	PASIVO	Septiembre 2008	Diciembre de 2007
CORRIENTE	1,209,359	1,389,143	CORRIENTE	869,637	983,810
Efectivo	107,942	236,199	Operaciones de crédito público	133,274	220,254
Inversiones Transitorias	381,637	494,938	Instrumentos Derivados	2,442	24,079
Deudores - Servicios Públicos	479,299	414,507	Intereses por Pagar	35,575	48,807
Otros Deudores	197,566	194,937	Cuentas por pagar a Proveedores	290,122	285,845
Inventarios	42,915	48,562	Acreedores	61,034	229,793
			Obligaciones laborales	77,106	54,983
			Impuestos por Pagar	20,617	53,788
			Provisión Impuesto de Renta e ICA	216,576	14,312
			Otros Pasivos	32,891	51,949
ACTIVO			PASIVO		
NO CORRIENTE	14,557,379	14,120,431	NO CORRIENTE	2,177,422	2,197,892
Inversiones Permanentes	1,343,628	1,230,935	Operaciones de crédito público	850,391	878,718
Valorizaciones Inversiones	3,690,079	3,670,132	Instrumentos Derivados	200,111	246,138
Deudores	348,015	389,616	Contingencias	21,595	6,141
Propiedades, planta y equipo	9,736,219	9,257,814	Obligaciones Pensionales	613,115	598,433
Depreciación Acumulada	-4,362,124	-4,095,214	Impuesto Diferido	392,380	359,610
Depreciación Fiscal	1,185,673	1,089,727	Otros Pasivos	99,830	108,852
Valorizaciones Prop,Plan y Equipo	2,168,190	2,168,769	TOTAL PASIVO	3,047,059	3,181,702
Diferidos	115,673	79,201	PATRIMONIO	12,719,679	12,327,872
Intangibles	68,042	78,318	Capital fiscal	67	67
Otros Activos	263,984	251,133	Reservas	2,008,787	1,728,178
			Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores	1,420,989	1,111,334
			Resultado del ejercicio	891,432	1,111,091
			Superávit por donaciones	89,731	89,654
			Superávit por valorizaciones	5,858,269	5,838,901
			Superávit por el méto de participación	187,949	186,192
			Revalorización del patrimonio	2,262,455	2,262,455
TOTAL ACTIVO	15,766,738	15,509,574	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	15,766,738	15,509,574
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0
Derechos contingentes	416,252	177,029	Responsabilidades contingentes	-860,165	-818,459
Deudoras fiscales	4,461,684	4,670,074	Acreedoras fiscales	-1,964,684	-1,933,428
Deudoras de control	111,826	100,535	Acreedoras de control	-347,392	-708,604
Deudoras por contra (CR)	-4,989,762	-4,947,638	Acreedoras por contra (DB)	3,172,241	3,460,491

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
POR EL PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 Y 2007
 Cifras en millones de pesos

CONCEPTO	Septiembre 2008	Diciembre de 2007	Septiembre 2007	Variación Anual	
				Cantidad	%
Ingresos Operativos	2,759,594	3,165,725	2,284,568	475,026	21
Rebajas y Descuentos	-8,106	-16,029	-10,713	2,607	-24
INGRESOS NETOS	2,751,488	3,149,696	2,273,855	477,633	21
Costos de Prestación de Servicios	1,268,112	1,374,823	976,995	291,117	30
UTILIDAD BRUTA	1,483,376	1,774,873	1,296,860	186,516	14
Gastos de Administración	268,186	368,147	254,568	13,618	5
EBITDA	1,215,190	1,406,726	1,042,292	172,898	17
Depreciaciones	174,953	237,976	174,263	690	0
Provisiones	26,745	14,314	8,190	18,555	227
Amortizaciones	31,972	77,574	36,241	-4,269	-12
EXCEDENTE OPERACIONAL	981,520	1,076,862	823,598	157,922	19
INGRESOS NO OPERATIVOS					
Financieros	121,051	106,344	81,954	39,097	48
Ajuste por diferencia en cambio					n.a.
Deuda					n.a.
Posición Propia y Otros					n.a.
Utilidad por Efecto de Filiales	175,162	252,314	144,175	30,987	21
Otros	30,069	123,943	109,399	-79,330	-73
TOTAL INGRESOS NO OPERATIVOS	326,282	482,601	335,528	-9,246	-3
GASTOS NO OPERATIVOS					
Cálculo Actuarial	47,077	75,348	45,621	1,456	3
Financieros	86,315	124,142	97,390	-11,075	-11
Ajuste por diferencia en cambio	43,267	49,843	32,910	10,357	31
Deuda	40,023	17,245	3,962	36,061	910
Posición Propia y Otros	3,244	32,598	28,948	-25,704	-89
Gasto por Efecto de Filiales	1,852	23		1,852	
Otros	15,216	-6,374	-12,332	27,548	-223
TOTAL GASTOS NO OPERATIVOS	193,727	242,982	163,589	30,138	18
EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	1,114,075	1,316,481	995,537	118,538	12
Provisión impuesto de renta	222,643	205,390	182,017	40,626	22
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	891,432	1,111,091	813,520	77,912	10